

Thái Nguyên, ngày 27 tháng 8 năm 2018

Số: 136 /KH-BĐH

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2018

Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” (sau đây gọi chung là Đề án 939);

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 13/7/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, giai đoạn 2018 - 2025”;

Ban điều hành thực hiện Đề án tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương trong việc hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, kinh doanh, phát triển doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức của phụ nữ về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phát triển nghề nghiệp, khởi nghiệp, phát triển kinh doanh nhằm thay đổi nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ.

- Thúc đẩy, hiện thực hóa các ý tưởng kinh doanh; thúc đẩy sự phát triển của các doanh nghiệp khởi nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể.

- Các nội dung hoạt động của Đề án triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra, phù hợp với đối tượng và điều kiện thực tế của đơn vị; chú trọng lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án và các nhiệm vụ khác có liên quan đang triển khai tại các sở, ngành, địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Thành lập Ban điều hành thực hiện Đề án cấp tỉnh; phân công nhiệm vụ các thành viên. Chỉ đạo UBND cấp huyện, thành lập Ban điều hành thực hiện Đề án.

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện Đề án 939 giai đoạn 2018 - 2022 và kế hoạch năm 2018.

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động của Ban điều hành Đề án 939 Trung ương. Ban điều hành chỉ đạo các ngành thành viên triển khai tổ chức các hoạt động; kiểm tra giám sát các hoạt động.



2. Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò của phụ nữ đối với phát triển kinh tế

2.1. Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban điều hành, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp tỉnh, huyện về nội dung của Đề án và chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và phát triển kinh doanh

- Số lượng: 01 lớp, dự kiến 70 người/lớp.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2018.
- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2.2. Tổ chức truyền thông tại 03 huyện, thành phố, thị xã trọng điểm

Nội dung: Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo địa phương trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, hỗ trợ phụ nữ kinh doanh, khởi nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2018
- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh .
- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, các sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện.

3. Xây dựng thí điểm mô hình “Phụ nữ khởi nghiệp” trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp an toàn, gắn với phát triển du lịch cộng đồng

- Khảo sát, đánh giá thực trạng phụ nữ khởi nghiệp, có ý tưởng khởi nghiệp tại các điểm chỉ đạo; lựa chọn nội dung hoạt động và xây dựng mô hình thí điểm phù hợp; hướng dẫn thành lập và ra mắt mô hình “Phụ nữ khởi nghiệp”.

- Mô hình (dự kiến): Chuỗi sản xuất, tiêu thụ mầm rau cải, gắn với phát triển du lịch cộng đồng
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2018
- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh .
- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Hỗ trợ phụ nữ đổi mới sáng tạo phát triển kinh doanh và khởi nghiệp

4.1. Tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2018

- Lựa chọn các ý tưởng, kế hoạch sản xuất kinh doanh, mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh khả thi tham gia Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh vào quý III năm 2018 và cấp Trung ương vào Quý IV năm 2018. Kết nối nguồn

lực để hỗ trợ và hiện thực hóa những ý tưởng sáng tạo, đổi mới của phụ nữ được lựa chọn; hỗ trợ các doanh nghiệp có nhu cầu phát triển về chất lượng và quy mô.

- Tổ chức “*Phiên chợ nông sản an toàn*” gắn với cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” nhằm giới thiệu, trưng bày sản phẩm, kết nối với khách hàng, nhà đầu tư để tiêu thụ sản phẩm cho các hộ sản xuất, kinh doanh...

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2018.

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh .

- Cơ quan phối hợp: Sở Công thương, Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thành phần tham gia: Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thành phố, thị xã; các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác; các chủ trang trại do các cấp Hội hỗ trợ.

4.2. Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp do nữ làm chủ

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò, vị trí của phụ nữ đối với phát triển kinh tế tập thể, HTX thông qua các hoạt động tuyên truyền phát triển Hợp tác trên trang website: lienminhhhtxtn.com và Bản tin kinh tế hợp tác tỉnh Thái Nguyên.

- Đào tạo, nâng cao năng lực quản lý, điều hành cho đội ngũ cán bộ quản lý hợp tác xã, tổ hợp tác. Hướng dẫn và triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định của Trung ương và tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Tư vấn hỗ trợ hợp tác xã, tổ hợp tác về hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả gắn với chuỗi giá trị hàng hóa chủ lực, đặc sản của địa phương và liên kết với các tổ chức, doanh nghiệp.

- Thành lập 01 hợp tác xã sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2018.

- Cơ quan chủ trì: Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Là cơ quan Thường trực trong việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo Ban điều hành Đề án tỉnh về các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.



- Chủ trì và phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp. Chỉ đạo các cấp Hội Phụ nữ phối hợp với các ban, ngành triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo các điểm thực hiện Đề án; kiểm tra tiến độ thực hiện Kế hoạch.

2. Các sở, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động của Đề án tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động triển khai Đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Phân công cán bộ theo dõi kết quả thực hiện các hoạt động của Đề án tại địa phương và báo cáo kết quả 01 năm thực hiện (qua Hội LHPN tỉnh trước ngày (20/12) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2018” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Ban điều hành thực hiện Đề án tỉnh Thái Nguyên đề nghị các thành viên Ban điều hành, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban điều hành Đề án Trung ương (báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Thành viên Ban điều hành Đề án tỉnh;
- Các sở, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

Huongvt/HPN/(65b) *th*

hkt

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trịnh Việt Hùng